Diário da República, 2.ª série — N.º 184 — 22 de setembro de 2017  21153

Unidade curricular
(1)

Área cientí-
fica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Ensino Clínico III. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FST Anual  . . . . . . . . . . . . 1188 960 20 44
Seminários  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FST 2.º Semestre  . . . . . . . 54 13 13 2

 310761914

 Aviso n.º 11047/2017
A CESPU, Cooperativa de Ensino Superior Politécnico e Universitá-

rio, CRL, entidade instituidora do Instituto Politécnico de Saúde do Norte
(IPSN) — Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa, torna público
que o plano de estudos do 1.º ciclo conducente ao grau de licenciado
em Fisioterapia, cuja autorização de funcionamento consta da Portaria
n.º 1266/1997 de 22 de dezembro, foi alterado, sem modificação dos
seus objetivos, por deliberação dos órgãos competentes do estabeleci-
mento de ensino superior, ao abrigo do disposto nos artigos 75.º e 76.º
do Decreto-Lei n.º 74/2006 de 24 de março, com a redação que lhe foi
dada pelo Decreto-Lei n.º 63/2016 de 13 de setembro.

A DGES registou com o número R/A-Ef 48/2011/AL01, em 04-09-
2017, o pedido de alteração ao plano de estudos do 1.º ciclo conducente
ao grau de licenciado em Fisioterapia autorizado a funcionar no Ins-
tituto Politécnico de Saúde do Norte — Escola Superior de Saúde do
Vale do Sousa que passa a ser o constante do anexo ao presente aviso
(substituindo o plano de estudos publicado no Aviso n.º 9349/2012 de
7 de julho, publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 131 de
09 de julho).

6 de setembro de 2017. — O Presidente da Direção da CESPU, CRL,
Prof. Doutor António Manuel de Almeida Dias.

ANEXO
1 — Estabelecimento de ensino: CESPU — Instituto Politécnico de

Saúde do Norte.
2 — Unidade orgânica: Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa.

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Fisioterapia. . . . . . . . . . . . . . . . . . FST 192
Biologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BBIO 35
Psicologia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . PSI 9
Estatística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EST 4

Subtotal  . . . . . . 240

Total . . . . . . . . . 240

 10 — Observações:
11 — Plano de estudos:

3 — Grau ou diploma: Licenciado.
4 — Ciclo de estudos: Fisioterapia.
5 — Área científica predominante: Fisioterapia.
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 240.
7 — Duração normal do ciclo de estudos: 4 Anos.
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o ciclo de estudos se estrutura: Não aplicável.
9 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

 CESPU — Instituto Politécnico de Saúde do Norte — Escola Superior de Saúde do Vale do Sousa

Ciclo de estudos em Fisioterapia

Grau de licenciado

1.º Ano

QUADRO N.º 2

Unidade curricular (1)
Área

científica
(2)

Organização do ano
curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto (5)

T TP PL TC S E OT O

Anatomia Humana I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . BBIO 1.º Semestre. . . 121,5 20 26 4,5
Fisiologia Humana I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . BBIO 1.º Semestre. . . 121,5 26 20 4,5
Bioquímica Geral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BBIO 1.º Semestre. . . 162 20 26 26 6
Psicologia em Saúde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . PSI 1.º Semestre. . . 81 20 3
Estudos do Movimento Humano I . . . . . . . . FST 1.º Semestre. . . 135 26 26 5
Investigação em Fisioterapia I . . . . . . . . . . . FST 1.º Semestre. . . 81 26 3
Fisioterapia Neuro-Músculo-Esquelética I . . . FST 1.º Semestre. . . 162 6 59 6
Anatomia Humana II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . BBIO 2.º Semestre. . . 121,5 20 26 4,5
Fisiologia Humana II . . . . . . . . . . . . . . . . . . BBIO 2.º Semestre. . . 121,5 26 20 4,5
Pedagogia e Comunicação . . . . . . . . . . . . . . PSI 2.º Semestre. . . 81 20 3
Biopatologia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BBIO 2.º Semestre. . . 81 20 3
Introdução à Profissão  . . . . . . . . . . . . . . . . . FST 2.º Semestre. . . 25 13 1
Estudos do Movimento Humano II  . . . . . . . FST 2.º Semestre. . . 135 26 26 5
Investigação em Fisioterapia II  . . . . . . . . . . FST 2.º Semestre. . . 25 13 1
Fisioterapia Neuro-Músculo-Esquelética II FST 2.º Semestre. . . 162 3 88 6

21154  Diário da República, 2.ª série — N.º 184 — 22 de setembro de 2017

 2.º Ano

QUADRO N.º 3

Unidade curricular (1)
Área

científica
(2)

Organização do ano
curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto (5)

T TP PL TC S E OT O

Princípios de Farmacologia e Terapêutica  . . . BBIO 1.º Semestre. . . 81 20 13 3
Psicopatologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PSI 1.º Semestre. . . 81 20 13 3
Investigação em Fisioterapia III. . . . . . . . . . FST 1.º Semestre. . . 25 13 1
Fisioterapia Neuro-Músculo-Esquelética III FST 1.º Semestre. . . 189 23 68 7
Fisioterapia em Neurologia I . . . . . . . . . . . . FST 1.º Semestre. . . 162 26 50 6
Fisioterapia Cardiorrespiratória I . . . . . . . . . FST 1.º Semestre. . . 135 13 13 39 5
Fisiologia da Dor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BBIO 1.º Semestre. . . 54 26 2
Investigação em Fisioterapia IV  . . . . . . . . . EST 2.º Semestre. . . 54 6 26 2
Fisioterapia Neuro-Músculo-Esquelética IV FST 2.º Semestre. . . 216 23 81 8
Fisioterapia em Neurologia II  . . . . . . . . . . . FST 2.º Semestre. . . 162 26 50 6
Fisioterapia Cardiorrespiratória II  . . . . . . . . FST 2.º Semestre. . . 216 13 26 39 8
Fisiologia do Exercício  . . . . . . . . . . . . . . . . BBIO 2.º Semestre. . . 81 26 26 3
Ensino Clínico I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FST Anual  . . . . . . . 162 70 6

 3.º Ano

QUADRO N.º 4

Unidade curricular (1)
Área

científica
(2)

Organização do ano
curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto (5)

T TP PL TC S E OT O

Investigação em Fisioterapia V  . . . . . . . . . . FST 1.º Semestre. . . 54 11 22 2
Fisioterapia Neuro-Músculo-Esquelética V FST 1.º Semestre. . . 162 16 60 6
Fisioterapia em Neurologia III. . . . . . . . . . . FST 1.º Semestre. . . 243 22 71 9
Fisioterapia Cardiorrespiratória III  . . . . . . . FST 1.º Semestre. . . 135 11 22 22 5
Fisioterapia na Comunidade  . . . . . . . . . . . . FST 1.º Semestre. . . 162 23 21 33 6
Investigação em Fisioterapia VI  . . . . . . . . . EST 2.º Semestre. . . 54 11 22 2
Fisioterapia Neuro-Músculo-Esquelética VI FST 2.º Semestre. . . 243 27 69 9
Fisioterapia em Neurologia IV. . . . . . . . . . . FST 2.º Semestre. . . 162 16 15 33 6
Fisioterapia em Pediatria  . . . . . . . . . . . . . . . FST 2.º Semestre. . . 135 13 6 33 5
Ensino Clínico II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FST Anual  . . . . . . . 270 140 10

 4.º Ano

QUADRO N.º 5

Unidade curricular (1)
Área

científica
(2)

Organização do ano
curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto (5)

T TP PL TC S E OT O

Tese de licenciatura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FST Anual  . . . . . . . 378 195 14
Seminários  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FST 1.º Semestre. . . 54 13 13 2
Ensino Clínico III. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FST Anual  . . . . . . . 1 188 960 20 44

 310761963

 MAIÊUTICA — COOPERATIVA DE ENSINO SUPERIOR, C. R. L.

Aviso n.º 11048/2017
A Maiêutica, Cooperativa de Ensino Superior, C. R. L., entidade

instituidora do Instituto Universitário da Maia — ISMAI, ao abrigo
do disposto no artigo n.º 59-A do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de
março, objeto de várias alterações, a última das quais pelo Decreto-Lei
n.º 63/2016, publicado no Diário da República, 1.ª série, n.º 176, de

13 de setembro, com republicação, e ainda conforme o determinado
pela Deliberação da Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino
Superior — A3ES, n.º 2392/2013, de 12 de novembro, publicada no
Diário da República, 2.ª série, n.º 250, de 26 de dezembro de 2013 e
em conformidade com o n.º 3 do Despacho n.º 5941/2016, de 4 de maio,
do Senhor Diretor-Geral do Ensino Superior, procede à publicação da
estrutura curricular e do plano de estudos do curso de Mestrado de
Psicologia Clínica Forense — Intervenção com Agressores e Vítimas,
2.º ciclo, em anexo ao presente aviso.